D. O. M. 
PAULO . SPINELLO . CAROLI . SEMINARIAE . COMITIS . F . 

VIRO . INCLYTAE . VIRTUTIS 
QUI . CORPORIS . MORBO . AFFECTUS 

MILITAREM . MAIORUM . SUORUM . GLORIAM 
ADAEQUARE . NON . POTUIT 

VICTORIA . SPINELLA 
MARTII . CARAFAE . DUCIS . MATALUNENSIUM 

ET . DIANA . SPINELLA 
IO . ANTONII . CARACCIOLI . SANCTI . BONI . PRINCIPIS . UXORES 

PATRI . PIENTISSIMO 
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OB . MERITUM . PRUDENTIAE . HUMANITATIS . ET . IUSTITIAE 
QUIBUS . CLARISSIMUS . FUIT . POSS . 

MORITUR . MDLXXVII . AGENS . L. 

(Chiarini, Notizie …, III 1858 p.32).* 

3.10.1578 - A 3 ottobre 1578. Michelangelo Nacherini fiorentino ha promesso fare una lapide di sepoltura 
consimile alla lapide che sta dentro la Ecclesia di questa benedetta Casa dell'Annuntiata fatta in memoria del 
q.m Galieno Bolvito, et questo per tutta la metà di gennaro pel prezzo di D.ti 59 che detti Maestri han 
promesso pagare a d.to Michelangelo in tre volte quando sarà finita et che non abbia a differire dall'altra che 
nell'Arme et nella iscrittione (ASCANa, Notam. E, fol. 409; D’Addosio, in ASPN. 42 1917, p.108).*  

18.5.1579 - Nel 1579 attendeva ai rilievi di stucco «attorno alla cona maggiore della cappella del signor 
Fabrizio de Sangro in Monteoliveto». Dovette essere questo tra i primi lavori eseguiti dal Naccherini per le 
chiese napoletane … 18 maggio (ASNa.BA, vol. 74, Banco Composta e Corcione; Ceci, in Nap. Nob. XV 
1906, p.166).* 
- Non trovato nel vol. 73 alla data del 18.5.1579 e nel vol. 74 alla data del 18.5.1580 (Pinto, 2017). 

21.10.1579 - Conventio pro reverendo don Cipriano Castaldo et magnifico Joanne Strada. Die xxj° mensis 
Octobris 1579 Neapoli, in nostri presentia constituti magnifici Johannes Strada et Scipio Strada flaminghi, 
pater et filius pittores, agentes ad infrascripta pro se ipsis insolidum et ad maiorem cautelam dictus Scipio 
cum consensu dicti Scipionis presentis, devenerunt ad infrascriptam conventionem cum reverendo domino 
don Cjpriano Castaldo ordinis Montis Oliveti pro internuntio ad infrascripta illustris domini Fabritij de Sangro 
de Neapoli, videlicet: in primis detti patre et figlio insolidum ut supra prometteno dipingere tutta la cappella 
del detto signor Fabritio, quale al presente se construisce et fa in detto monasterio, vicino la sacristia, et 
lamia di essa delle petture, fighure et ijstorie, conforme ali disegni fatti et firmati de proprie mani del ditto 
reverendo don Ciprjano et di essi patre et figlio, et ad loro consignati, cominciando infra otto giorni ad 
lavorare et non levare mane, ut infra che detta opera sia conveniente all’altre opere simili dela chiesa di 
detto monasterio et delo refettorio, ad laude et giuditio di esperti; che durante detta opera essi patre et figlio 
non possano ponere mano ad fare altre opere de inportanzia de altri, excetto qualche cosa che ve 
bisognassero alcuni pochi giorni, in detto monasterio et non in altro loco, acciò non vada ad longho detta 
opera de dicta cappella; item che la tavola delo altare de detta cappella, dove haverà ad venire l’Assumpta 
dela Madonna, la pettura sia ad oglio et tutte le altre pitture de detta cappella, sì dela lamia volta come tutto 
il resto, siano ad fresco, et li colori che se poneranno ad l’una et l’altra pittura siano fini et convenienti ad 
simili opere, conforme ale petture del detto refettorio; item che siano tenuti fare tutte le grottesche che 
bisognaranno in dicta cappella, ultra le lunette et friso del cornicione, et così ancho di fare ogn’altro 
leniamento dove bisognarà, come è alle fenestre et altri lochi necessari de detta cappella, per 
accompagnare detta opera, et signanter il friso che [...] il quatro di mezo de dicta volta; item prometteno 
dipingere et fingere dal pavemento in sù de dicta cappella alcune pietre de immischo; item che ad loro spese 
siano obligati essi patre et figlio ponere li cartoni et colori et ogn’altra cosa necessaria ad detta opera, 
escetto le tavole dela cona, anniti, calcina, tonica et magisterio de’ fabricatori, quale cose se habiano ad fare 
per detto reverendo don Cjpriano. Et versavice dictus reverendus don Cjprianus quo nomine promisit solvere 
dictis patri et filio in solidum ducatos tricentum quinquaginta de carlinis per tota dictam operam, de quibus 
declararunt recepisse a dicto reverendo don Cjpriano ducatos quinquaginta per medium banci magnificorum 
Composta et Curcione, et reliquos idem don Cjprianus promisit solvere dictis patri et filio in solidum hoc 
modo, videlicet, ducatos centum in medietate opere predicte, et reliquos ducatos centum quinquaginta statim 
completa dicta opera, in pace; item che le spese de mangiar se habiano ad farse per essi patre et figlio; item 
promette detto don Cjpriano manutenerli durante detta opera in la camera et letto, quale al presente teneno 
in detto monasterio. Iudice Ottavio de Masso de Neapoli ad contractus [...] Honorabilis Michaelangelo 
Naccarinj florentino” (ASNa, Not. Marco de Mauro, 276/9, cc. 130v-131v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-
2014 p.490).*